261 *Villa Kochłowice*

Habet ecclesiam ligneam non dedicatam, in qua sunt cassulae 5, calix argenteus deauratus, antependia 3, mappae 10, albae cum humeralibus 2, mantilia 12, pixis stannea. Sepimenta coemeterii collapsa. Tectum ecclesiae in aliquibus locis pluviiis pervium. Parietes ecclesiae nudi et squallidi. In omnibus prorsus meliori opus est cura et diligentia.

Provisio rectoris ecclesiae. Ad praesens est tl. Stanislaus Turki, qui suae ecclesiae erectionem nullam habet. Ipsi incolae proventum parocco subministrant, nam antea ab annis 18 plus vel minus haec ecclesia ex capella mutata in parochiale ecclesiam ex consensu loci Ordinarii. Missalia ab omnibus incolis de villa Kochłowice ex quolibet agro cmethonali metreta una et media siliginis extraditur, totidem et avenae. Item quilibet cmetho annuatim pro festo

s. Georgii extradit florenum unum, hortulanii vero per 12 grossos, inquilini per 6 grossos. Hic proventus vocatur Świętojurskie Pieniądze. Item est submissio incolarum Kochlowicensium de verbo et scripto ratione meliorationis, qui submiserunt se daturos pro quolibet anno supra antiquam summam Świętojurskie dictam florenos triginta. Item parochus possidet agros, ut erat ex antiquo. Ecclesia habet florenos 50 legatos per parochum Matthiam Skrabaczka, qui quidem floreni exstant super bonis Skrobaczewskie. De ferricudina dicta Mertkowa a quatuor hortulanis ab uno eorum medium metretam siliginis et medium avenae, ab aliis autem tribus metretam unam siliginis et unam avenae, a quolibet autem eorum per grossos 12. Ex Nowa Wieś quilibet incola extradit quartam partem metretae siliginis, totidem et avenae. Haec quarta pars dicitur Mierzycka. Ex villa Radoszow a quilibet incola per grossos 18. Ex villa Bykowina a quilibet incola per grossos 18 ab aliquis per 12. Habet ecclesia debita antiqua apud incolas et parochianos registrata a. 1661, 24 III. Rector ecclesiae percipit duos panes et sex grossos a quilibet incola Kochlowensi, ex ferricudinis autem per unum panem et grossos 3, idque in annum. Possidet et hortum. Domus pro schola nulla est.

Civitas Bythorn

Habet ecclesiam lapideam fornice et in maiori et in minori choro clausam, tituli Assumptionis B.M.V. Dedicationis dies celebratur dominica proxima post festum s. Bartholomaei apostoli. In hac sunt altaria decem consecrata cum suis foundationibus, ut patet ex Libro Visitationum tl. Christophori Kazimirski, episcopi nominati Kiiowiensis, praepositi tarnowiensis. Paries sunt squallidi aranearum telis infecti. Maius altare quassatum, supra quod magna fornix pars corruerat negligentia parochi. Templi tectum imbris pervium. Ad latus dexterum maioris altaris iacent duo corpora in tumbis stanneis deauratis supra terrain, quos rudes pro sanctis reputantes adorent et sunt corpora filiorum haereticorum. Epitaphia haereticorum in utrisque choris ecclesiae sunt. Clausura ecclesiae non bona. Argentum et alia supellex ecclesiastica: Calices argentei deaurati quatuor, quintus argenteus et deauratus, pertinens ad ecclesiam s. Margarithae in suburbio pignoratus in Kamień in ecclesia. Pacificale argenteum Agni Dei ex argento, pacificale minus argenteum et deauratum, crux cum relictis sanctorum argentea, monstratorium argenteum, alterum ex aurichalco deauratum, pixis argentea deaurata, altera ex aurichalco, item alia pixis parva pro defendo venerabili Sacramento ad infirmos, lampas ex aurichalco, candelabra pendula in medio ecclesiae duo, campanas tria, tintinabula duo, turribulum aurichalceum, navicella stannea, baptisterium plumbeum, lebes pro aqua benedicta cupreus, organa bona et integra, grana aurichalcea deaurata quatuor, grana quadrata cristallina 2, pluviale cum quatuor granis argenteis et 13 nodis argenteis, cassulae diversi coloris cum suis requisitis 12, albae cum humeralibus 9, mappae 35, mantilia 13, candelabra ex aurichalco 5, item candelabra mensalia 2, antependia 9, missalia 6, agendae 3, antiphonarium et graduale. Alia vero vasa aurea et argentea conflata quondam per haereticos et donata capitaneo Bythomiensi.

Próvisio rectores ecclesiae. Ad praesens est frater Sigismundus Nigrinus, ordinis praemonstratensium de Wrocław, tertius post haeresim parochus. Sed haec ecclesia antiquitus pertinebat ad saeculares sacerdotes, ut constat ex certis authenticis demonstrationibus in manibus moderni parochi existentibus et ex testimonio fide dignarum personarum. Habet missalia pro dote sua ex 50 laneis oppidanorum, pro quibus nunc solvit pecunia, id est de uno quoque laneo fertonem unum laterum grossorum dant cives. Habet et praedium et pratum. Item in suburbio habet multos homines (apparet esse subditos) habentes speciales agros, ut patet ex extracto de libris beneficiorum. Liber Retaxationum meminit hanc eandem ecclesiam habere de certis domibus oppidanorum et villis circumiacentibus census in vim reemptionis. In suburbio Bythomiensi

dicto Rosemberg missaliorum duo maledicta siliginis, totidem et avenae. Et hoc addit, quia haec ecclesia est decani ruralis Bythomiensis. Item haec ecclesia habet ius donationum ab tl. quondam Joanne episcopo cracoviensi in decimam ad mensam episcopalem spectantem de villa Bobrowniki anno MCCCXXX quarto nonas mayi. Habet etiam 200 florenos inscriptos pro necessitatibus capellae s. Trinitatis extra muros, quae capella pertinet ad ecclesiam B.M.V. Assumptae. Haec inscriptio super villa Świętosławice. Item a consulibus civitatis feria sexta aut sabbato percipit qualibet septimana florenos quatuor. Ex villa Bobrowniki solvitur pro decima manipulari pecunia. Ex Zychcice, Kropaczow, Ozegow, Łagiewniki pro manipulari decima solvitur pecuniaria. Ex molendino percipit unam metretam farinae siliginis pro qualibet septimana et pro qualibet festo solemnii, id est pro Nativitate Domini, pro Paschate et pro Pentecostes medium coretum farinae triticeae. Possidet hortum ad aedes ecclesiae, piscinas 4, prata ad istas piscinas 4, quintum pratum ad ecclesiam s. Margaritiae pertinens. In loco, dicto Małe Pole, possidet certos mansos agri et in loco, dicto Wielkie Pole, possidet magnani partem agri, Wielka Niwa dictam, ad cuius agri culturam opus esset quinque arvis. Et quoniam huic agro satisfacere tl. parochus non potest, ideo illum pro certo pretio conductus agricolis. Est in usu strena et aliarum consuetudinum. Antecessores moderni parodii fovebant vicarios saeculares in memoriam, quando saecularis ad hanc ecclesiam a principio erectionis semper instituebantur. Meminit charta pergamina in manibus moderni parochi existens, quod pro haereticos cives Bythomienses submersi fuerant in aquis sacerdotes saeculares, qui ad ecclesiam Bythomiensem manserant anno 1363 et statim copiae argenti cessarunt. Habet in sua parochia homines ad confessionem paschalem circiter duo millia. Antiquitus in civitate Bythomiensi ex relatione ipsius tl. parochi duae parochiales ecclesiae fuerant, una infra muros, cuius descriptionem proventuum fecimus, penes quam semper saecularis parochus manebat et hic erat decanus ruralis Bythomiensis, altera extra muros ad plagam orientem s. Margaritiae, et huius plebani fuerant religiosi ordinis praemonstratensium, per quorum incuriam est funditus eradica. In hoc loco tl. patres praemonstratenses aedificarunt domum, in qua paterfamilias manet, qui agrorum culturam spectantium quandam ad hanc ecclesiam s. Margaritiae exercet. Hoc etiam patuit ex testimonio tl. consulum Bythomien-

263 sium. Ecclesia igitur s. Margaritiae habet sequentes proventus desumptos ex originali pergameno, quod extat in manibus moderni parochi Bythomiensis: Incolae suburbani civitatis Bythomiensis una cum Rosemburgensibus ex mansis 120 et quarta una per fertonem unum latorum grossorum bohemorum pragensium in quemlibet grossum octo ternarios numeri bohemicalis computando secundum contractum a. 1490 die 26 julyi coram Officium Cracoviis factum. Facit taleros 68 grossos 4 et V2. Rosemburgenses hic habentur mansi 24V2, de quibus dant taleros 12 et grossos 26 bielza. Hic habentur mansi 29 quarta tres, de quibus taleri 14 grossi 31. Wielkie Pole hic habentur mansi 66, solvunt taleros 33. Funech Lanio de macello tl. abbati pro festo s. Martini tenetur reddere aut solvere unum lapidem sepi liquidi. Tres autem, qui in domunculis in monte habitant versus s. Margaritham, tendentur dare per 24 grossos. Dąbrowa civium Bythomiensium. In hac villa debetur decima manipularis. Cives vero ex suo allodio reddunt fertones 5, grossos 6 iuxta contractum. Omnes autem rustici a singulis mansis dant pro decima scotos 4. Villa Piekary Theutonicæ. In hac tenentur dare decimam manipularem. In villa Brzozowice de una medietate iuxta contractum debent dare ex singulis laneis 8 latos grossos, ex altera parte per grossos 6, de allodio medianam marciam similiter latorum grossorum. Villa Ozegow item solvit decimam manipularem de omni grano exceptis pisis et miliis et simul congregatur in horreum cum straminibus. Loco columbalionis pro festo Nativitatis Christi quilibet eorum tenetur unum coretum avenae, scultetus vero duos modos, unum siliginis, alterum avenae. In villa Sambierki secundum contractum tenetur pro decima dare unum fertonem poloni-

calium grossorum et habet mansos 30. In supradicta villa tenetur scultetus colligere petronalia. In hac villa non dant strenam tempore Natalis Domini, sed praepositus debet eos in eorum aedibus cum sacris reliquiis visitare. Villa Łagiewniki habet 30 mansos, de singulis eorum solvunt rustici pro decima secundum contractum unum fertonem latorum grossorum. Haeres vero huius villae de allodio tenetur dare decimam manipularem de quibusdam grano tritici, siliquinis, hordei, avenae et pisae. Ratione columbationis pro festo Natalis Domini singuli rustici tenentur dare unum quartale seu coretum avenae et scultetus tenetur eam colligere in praesentia praepositi, ad quem et non ad alium debet descendere praepositus. Villa Kropaczow. In hac villa rustici habent mansos 12, de quibus decimam singuli tenentur praeposito secundum contractum dare grossos 6 latos bohemicales et ratione columbationis per unum coretum avenae, de tritico vero allodii nobilium pro festo s. Martini per fertonem unum latorum grossorum pragensium antiquorum. Villa Świętochłowice habet mansos 14, de duobus tantum pro decima praepositus accipit unum fertonem similium grossorum latorum secundum contractum et pro festo Circumcisionis Domini loco columbationis quilibet eorum unam metretam avenae et scultetus tenetur eam colligere in praesentia presbyteri et hortulanus quilibet eorum tene- tur dare unam metretam avenae de duabus mansis et duos fertones, haeres autem huius villae singulis annis de suo praedio tenetur dare unam marcam. De praedio Minori s. Świętochłowice tenetur dare dominus singulis annis medium marcam et columbationem. In villa Bobrek secundum contractum de quolibet manso tenetur dare grossos latos sex pro decima. In villa Miechowice secun- dum contractum tenentur dare pro decima de quolibet laneo octo grossos bo- hemicales, suo vero plebanio de duabus mansis ratione Sacramentorum in ecclesia parochial! In villa Rokitnica decima manipularis accipitur. In villa Mikulcice tenetur dare decimam manipularem. Villa Bobrowniki in districtu Severensi. In hac villa tenentur omnes rustici et haeres dare decimam mani- pularem. In villa Zychcice de quolibet manso tenentur dare fertonem episco- pałem. Praedium in Biernatowice singulis annis pendit grossos 12 polonicales et de singulis laneis fertonem episcopalem bohemorum grossorum latorum. Villa Sołowice tl. abbatii s. Vincentii habet mansos 4, de quibus decimam ma- nipularem tenentur reddere. De praedio in deserta Dąbrowa tl. abbatis s. Vin- centii dare tenetur possessores unum fertonem episcopalem ratione decimae, quae donata est per Florianum, episcopum cracoviensem anno 1375. In villa Bytkow et Podstare debetur decima manipularis. Praeterea omnes molendina- tores spectantes ad ecclesiam s. Margarithae pro festo Pascha praeposito tenen- tur dare quilibet seorsim duos coretos sive wiertelos farinae triticeae. Molendinatores sunt Podgajny, Rudyn, Ozegowski, Serwa. In Maiori Świętochłowice marca una. Item altare fratrum dat florenos 10 grossos 18. Altare s. Crucis ante suburbium taleros 8 grossos 28. De vicariatu solvunt taleros 8. Missalia ex Rosemberg duo maldrata siliquinis, totidem avenae. De certis domibus in civitate taleros 6. De civitate Zorensi taleros 8. De tribus hortis taleros 4 et grossos 24. De allodio et agro parochiali taleros 4. De piscina taleros 2. Unus ferto continet in se 12 bohemicos grossos latos antiquorum pragensium, nostro- rum vero bohemicalium 24, to iest cztery czeskie grosze y dwadzieścia. Et haec est provisio ecclesiarum Bythomiensium.

Villa Radzionkow

Habet ecclesiam ex lapide fornice in minori choro clausam. Campanile itidem lapideum. Haec ecclesia est tituli s. Georgii (!). Dedicationis dies celebratur pro festo Assumptionis B.M.V. Calicem tantum unum habet, in quo et celebrat tl. parochus et venerabile Sacramentum loco pixidis asservat. Altaria sunt tria ruinosa et squallida. Fenestrae ecclesiae omnes contusae et ad piagam occiden- talem nullae. Tectum imbribus pervium. Coemiterii sepimenta collapsa. Fores ecclesiae non bene munitae. Purificatoria duo atque immunda. Huius ecclesiae

parochus est tl. Andreas Rolski, actu presbyter, qui tum temporis, dum visita-
tio peragebatur, absens fuit, nec erat aliquis, a quo de proventibus ecclesiae
informaremur.

Villa Piekary

Habet ecclesiam ligneam tituli s. Bartholomaei apostoli. Dedicationis dies cele-
bratur proxima dominica post festum Omnis Sanctorum. Altaria non sunt
consecrata et lignea. In ea sunt cassulae tres, duae novae, tercia antiquitus
comparata. Calix unus argenteus, intus tantum deauratus et patina per medium.
Crux argentea fracta non habens superficiem. Monstratorium de cupro, calices
duo stannei, mappae 7, corporalia 3, alba una, superpellicea 2, antependia 2,
vestis viridis pro imagine B.M.V. tegenda.

Provisio rectoris ecclesiae. Ad praesens est tl. Jacobus Rockowski, qui erec-
tionem ecclesiae suae nullam habet, accipit tarnen proventus hos: Imprimis
possidet laneum unum agri et medium. Inter istos agros habet prata. Descriptio
istorum agrorum huiusmodi: Primus ager post horreum tl. parochi 30 sulcorum
usque ad flumen protenditur cum pratis quattuor. Secundus ager ku Kunie

265 Młynarza 24 sulcorum octo stadiorum inter agros Adami Duras et Sobala cum
uno prato inter stadia. Tertius ager ibidem inter agros Sobala et Alberti Struss
sulcorum 18 et totidem stadiorum et unum pratum inter agros. Quartus ager
iacet in loco dicto Xięstwo et Roskochow ad mollia dictam Chuta. In Xięstwo
26 sulcorum et in Rozkochow 24 et unum pratum. Quintus ager pod Lipką
24 sulcorum stadiorum 9. Sunt inter stadia prata tria. Sextus ager dictus Pułła-
nek 7 sulcorum et 4 stadiorum penes agrum Lendai et Waliska cum duobus
pratis, protenditur iste ager usque ad limites Kozłowa Gora. Pro rectore scholae
possidentur in triplici loco agri. Primus przy Maliczu et Walisz 7 sulcorum
incipiendo a domo Korytko usque ad flumen cum uno prato ibidem sito. Se-
cundus ager na Xięstwie y Rozkochow 12 sulcorum et 8 stadiorum. Tertius na
Przedewsiu, ubi est locata Passio 7 sulcorum 4 stadiorum et in fine huius agri
habet pratum parvum. Missalia percipiuntur ex villa Piekary post omnes agros
cmethonales et scultetorum omnium. Item missalia ex agris cmethonalibus, quos
tl. haeredes conseminant, non vindicantur et ex nonnullis agris subditorum, qui
ob difficultem adceptionem iustitiae apud iudices sylesiticos nolunt extradere
ea (!). Ad confessionem paschalem sunt personae circiter 200.

Villa Kamień

Habet ecclesiam lapideam in choro minori fornice clausam, in maiori autem
asseribus, tituli ss. Petri et Pauli apostolorum. Dedicationis dies celebratur
prima dominica post festum s. Mathaei. In hac omnia ordinate et decenter in-
venta sunt. Supellex ecclesiastica haec est: Monstratorium argenteum, ad quod
corona cum gemmis deaurata. Calices 2 cum patinis deaurati, tertius tantum
intus deauratus cum patina, crux argentea, pixis argentea deaurata intus pro
venerabili Sacramento, turribulum argenteum cum navicella eiusdem metalli,
urceoli 2 cum pelvicula ex argento, pacificale parvum, tabella votiva argentea
cum appenso sibi opere deaurato, pixis ex aurichalco, lebes pro aqua benedicta,
pelvis ex aero in baptisterio, chrismale stanneum, urceoli stannei 4, cassulae
10, inter has 3 pretiosiores, pluvialia 2, corporalia 18, purificatoria 33, pallae 10,
vela 9, albae 8, superpellicea 3, antependia varia 9, campanae 2, tintinabula 3,
missalia 2, rituale romanum, antiphonarium, psalterium et graduale. Cista ferrea
in toto, ubi asservatur argentum ecclesiae, altera lignea, instrumentum musicale
4 vocum.

Provisio rectoris ecclesiae. Ad praesens est tl. Thomas Galuskowic, institutus
a. 1642, 21 V, qui pro dote ecclesiae suae habet decimam manipularem ex
omnibus agris praedialibus ex locis dictis Zasosnie, Zadąbrowie, Poddąbrowie
et versus Oparka et u Klinu, ex praedio toto antiquo extra Brzeziny et ex
agris molendinitorum et scultetorum ad praedium aggregatis. Cmethones sunt

10 in villa Kamień, solvunt annuatim ex unoquoque agro metretas siliginis 4 et avenae 4 miary wierzchowaney bytomskiey. Tabernator de Kamień missalia solvit metretas siliginis 2, totidem et avenae et haec missalia per certum contractum, factum per modernum parochum sine praeiudicio successoris, loco manipularis decimae extraduntur. Molendinator de Kamień extradit decimam manipularem ex 2 mansis. Simon Kusz ex agro ampio, de praedialibus agris sibi ex diviso extradit decimam manipularem. Villa Brzozowice ex praedio novo in 5 agris constituto extradit siliginis metretas alias wierteli siliginis 266 6 et avenae 12. In hac villa Brzozowice sunt 4 cmethones, ex his 3, videlicet Zurek, Opara, Mdłoch extradunt annuatim per metretam unam et medium siliginis et avenae per tres metretas, quartus vero cmetho dictus Hatas duos wiertelones siliginis et avenae quatuor. In Koszęcin decima manipularis nunc solvitur septem taleris et 12 grossis sylesiticis. Ex praedio Paniowy decima manipularis non extraditur, sed redimitur 10 imperialibus annuatim, idque per contractum cum tl. plebano moderno. Habet etiam pro rectore scholae agros in tres consemimationes divisos iuxta campos villae, unum dictum Łączyk, alterum versus Dąbrówka longitudinis 11 stadiorum latitudinis 15 sulcorum, tertium versus villam Brzozowice, Winnica dictum, longitudinis trium stadiorum, latitudinis plus quam 200 sulcorum. Habet animas curiae sibi commissas 850. In villa Bobrowniki pertinente ad ecclesiam parochialem in Kamień est capella lignea, tectum habet notabiliter ventis contusum et pluvias pervium, quae indiget novorum fundamentorum subductione. Habet haec capella certam summam in Bobrowniki inemptam, a qua summa annuatim solvuntur florenorum 5. Ecclesia in Kamień habet noviter legatam summam florenorum 360 a quodam pastore ovium et uxore eius, quae summa nunc extat in manibus tl. Andreae Poniatowski, haeredis in Sarnow, et arendatoris villae Bobrowniki et Sączow. Super cuius summae ventate inductus testis Martinus Sliwicka annorum plus 60 obligatus in conscientia et elevatis duobus digitis in coelum recognovit, quia ipsum in anno praeterito tl. Eva Kędzkowa, proxima morti, bonorum suorum praefecit executorem legans viva voce florenos 360 pro necessariis ecclesiae in Kamień, quos florenos depositos cum cista in civitate Bythomiensi adveniens tl. Andreas Poniatowski autoritate propria accepit et ecclesiae usque adhuc non restituit.

Villa Michałkowice

Ecclesiam habet ligneam titilli s. Michaelis Archangeli. Dedicationis dies celebratur proxima dominica post festum s. Hedwigis. Supellex ecclesiae non inelegans reperta est. Monstratorium argenteum cum Melchisidech argenteo deaurato, crux argentea non parvae quantitatis locatim deaurata cum figura Christi crucifixi, calices tres, unus ex his in toto cum patina deauratus, urceoli duo argentei, pixis ex eodem metallo, altera pro deferendo ad infirmos venerabili Sacramento. Corona floribus depicta, ad quam appensus est aureus annulus. Particulae argenti sunt tres. Pixis ex aurichalco et calix ex eodem metallo, turribularium, candelabrum pensile, in quo possunt apponi candelae 6, lebetes aerei 2, campanae 2, tintinabula 3, 2 candelabra mensalia ex aurichalco, tertium stanneum. Cassulae varii coloris 8, pluvialia 2, corporalia 6, albae 2, superpelicia 3, mappae 24, toboleae 3, antependia 3, missalia 3, ex his duo antiquae editionis, antiphonarim, psalterium et graduale.

Huius ecclesiae est parochus tl. Andreas Dudkiewic, qui non per seipsum sed per tl. Laurentium Godawski vicarium administrat ecclesiam. In tempore visitationis nostrae tl. parochus non fuit, ideo nulla iura ecclesiae et proventus vidimus. In hac ecclesia sunt organa bona, sed tl. parochus non foveat organarium sicut fovebant antecessores eius. Licit habet pro organarlo fundatos agros, quos ipse tl. parochus usu tenet. Item tl. parochus habet et usu tenet vaccas ecclesiae 12, a qualibet vacca annuatim provenit unus florenus, tl. parochus autem non solvit iam per duos annos ecclesiae. A debitoribus pecuniam eccl-

siae non vindicat nec curat de collabente fabricae ecclesiae. Ad curam pastorem habet parochianos 306.

267 *Villa Charzow*

Habet ecclesiam lapideam tituli s. Mariae Magdalena. Dedicationis dies celebratur proxima dominica post festum s. Hedwigis. Altare unum adhuc non est consecratum. In hac omnia decenter et ordinate adinvenimus. Istius ecclesiae est legitimus parochus tl. Stanislaus Lasicki, S.T.D., qui per tl. Nowakonium hanc regit ecclesiam. Et quoniam tl. parochus non interfuit visitationi nostrae, ideo proventum ecclesiae videre non poteramus.

Villa Bogucice

Habet ecclesiam ligneam tituli ss. Stephani et Dorotheae. Dedicationis dies celebra tur 18 dominica post festum Pentecostes. Tectum ecclesiae bonum. Fundamenta ecclesiae cum toto aedificio propter antiquitatem ad terram inclinata elevatione et sublevatione indigent. Supellex ecclesiae haec est: Calices 2 cum patinis, unus in toto deauratus, alter vero intus tantum. Pixis deaurata, monstratorium totum argenteum, Melchisidech deauratus, crux argentea cum 4 evangelistis aureis in cornibus, pixis altera stannea pro communicantibus, cassulae 8, pluviale unum noviter comparatum, alterum vetus, albae 6, superpellicea 2, antependia 2, corporalia 12, purficatoria 24, graduale, psalterium, processionale, agenda, campanae cum signante 3, pannus viridis coloris ad gradus altaris.

Provisio rectoris ecclesiae. Ad praesens est tl. Casimirus Wydrzych praesentatus a tl. Christophoro Miroszowski, haerede et collatore, institutus 4 III a. 1660, qui pro labore suo satis exiguo habet proventus. Possidet agros in duobus locis cum pratis iacentes in uno loco, dicto Pod Zabince. In secundo loco dicto Kędzierzyna. Habet etiam vaccas ad ecclesiam suam pertinentes duodecim, a quibus censem pro necessitatibus ecclesiae accipit tl. parochus annuatim. Cum maximo etiam dolore se dixit oneratum cura animarum, a quibus decimam aliquis alias accipit, ille vero gratis laborem et aestum diei et noctis suffert.

Villa Dziedzkowice

In qua est ecclesia parochialis lignea tituli Sanctorum Omnim, consecrata. Anniversarium dedicationis celebratur dominica secunda post Pascha. Iurispatronatus et collationis tl. Pinaci. Haec ecclesia habet unum calicem intus deauratum cum patina ex una parte deaurata. Pixidem parvam pro venerabili Sacramento ad infirmos deferendo. Item habet cooperulum intus deauratum a maiori píxide a sacrilega sublata, ad quod Deo auxiliante suo tempore pixidem curabit tl. parochus comparare. Monstratorium ex aurichalco indigens restaurazione. Pacificale cum Agno Dei parvum ex eodem metallo. Turribulum noviter comparatum. Duo candelabra mensalia. Item pixidem stanneam novam. Candelabra quatuor noviter comparata. Ahenula duo, cassulas varii coloris 7. Pluviale unum.

Provisio rectoris ecclesiae. Ad praesens est tl. Joannes Krolikowic, actu presbyter, institutus et introductus, qui pro dote sua ecclesiae habet agros in duobus locis sitos. In primo loco a villa dieta Dziedzkowice usque ad limites villaे episcopalies Jemielno protensos, longitudinis 14 stadiorum, latitudinis circiter 50. In secundo vero loco habet agrum longitudinis 14 stadiorum, latitudinis vero alia 20, alia plus sulcorum, in quo a multis annis rectores ecclesiae pro tempore existentes habent hortulanum. Item habet hortulanum penes horreum suum, in quo sunt duo stadia agri, latitudinis 60 sulcorum, ubi etiam est apiarium parochi et quaedam domus ad parochiam pertinens quondam fuit, sed per antecessores desolata solus locus et spatium eius cernitur. Item habet duo prata, unum versus Mysłowice penes fluminem Przemsza, ex quo potest colligi unus currus foeni, alterum penes stagnum ex una et Przemsza altera

ex parte, ex quo quatuor currus foeni colligi et haberi possunt. Item habet duos inquilinos, diem quilibet eorum laborantes. Tertium penes domum scholae habuit, sed per antecessorum iniuriam nec **domus** illius cernitur. Item habet stagnum a ilumine Przemsza derivans extra ecclesiam versus orientem pro suo usu. Item aliud stagnum ad meridiem ex opposito ecclesiae desolatum **cum** duabus piscinulis inter agrum dirutum et viam publicam, ubi quondam antecessores illius pisces pro suo usu et necessitate asservabant. Decimam manipularem omnis grani et seminis habet post omnes agros praedii. Item in eadem villa de tota scultetia decima manipularis. Post agros vero cmethonum et aliorum incolarum nescitur quo iure tl. scholasticus Cracoviensis percipit decimam manipularem. Item rector ecclesiae habet grossos mensales a singulis cmethonibus duos grossos silesiticos et petronalium per medium grossum. Rector scholae a singulis cmethonibus recipit per grossos 3 a hortulanis 2 ab inquilinis unum, qui etiam cmethones et hortulanii rectori scholae tenentur advehere per unum currum lignorum sine ulla procrastinatione. Et haec quoad proventum ecclesiae Dziedzkowicensis. Ad extremum summa 170 florenorum locata est apud tl. haeredes super certis agris, a qua solvuntur ecclesiae quotannis floreni 9.

Oppidum Czeladz

Habet ecclesiam lapideam tituli s. Stanislai, episcopi et martyris. Dedicationis dies celebratur proxima dominica post festum Omnim Sanctorum. Iurispatratus tl. Ducis Seweriensis Episcopi Cracoviensis. Altaria sunt omnia consecrata praeter unum. Organum bonum. Sepimenta coemiterii ab occidente et meridie non tecta, ad septentrionem de rata. Ornamenta sicut et supellex omnis, Satis est pulchra per antecessores et per praesentem parochum comparata, quod descripta est cum omnibus proventibus et fructibus ecclesiae in registro, quod extat in manibus parochi, subscripto manibus visitatorum.

Huius ecclesiae est rector tl. Josephus Betka, institutus a. 1654, die 25 V. Habet ad curam animarum personas 800. Sunt et vaccae in registro ecclesiae specificatae, quaedam apud tl. parochum, quaedam etiam apud cives Czeladienses. In hac ecclesia est altare B.M.V. fundationis tl. Andreae Skarzyński, cuius director est Joannes Stokowicki, qui dote altaris sui habet censem a summa 5000 florenorum polonicorum, provenientium iuxta inscriptionem coram actis cracoviensis Officii a. 1650, die 8 VIII factam. Accessit et alia fundatio in a. 1665 tl. Catharinæ Bockowa, civis Czeladiensis, quae testamentaliter legavit summam 400 ad manus tl. Joannis Stokowiecki altaristae, quam hucusque non locavit, sed penes se retinet. In hac ecclesia est etiam comfraternitas s. Annae nullam provisionem habens. Hic altarista B.M.V. obligationes in erectione specificatas non absolvit propter distantiam loci, nam tenet parochiam Wojkowensem, licet si hoc altare sit minusculum beneficium. Proventus ecclesiae Czeladiensis specificatus est in libris visitationum tl. Foxii.

Villa Siemunia

Habet ecclesiam muratam, tarnen fornice clausam, tituli Sanctorum Omnim. Dedicationis dies celebratur proxima dominica post festum s. Michaelis Archangeli. Tectum habet pluviis pervium et in campanili itidem. Altaria sunt tria. Parietes pulveribus infecti tarn in maiori quam in minori choro. Fores ecclesiae non bene munitae. Sepimenta coemeterii a partibus sunt diruta. Supellex ecclesiastica: Monstratorium argenteum et locatum deauratum, calices 4, turribularium argenteum, pixis in ciborio pro aßervatione venerabilis Sacramenti, pixis minor argentea pro deferendo ad infirmos venerabilis Sacramento, crux argentea, coronae 2 argenteae, deaurata maior in capite imaginis B.M.V., altera minor in imagine Domini nostri Jesu Christi. Tabulae votivae 3, circui coronarii 2 argentei deurati, libellus argento circumductus, annulus deauratus, crux parva pensilis, gemmarum fila 5 in imagine B.M.V., monstratorium ex aurichalco,

Melchisidech argenteum, candelabrum pensile in medio ecclesiae, candelabra 2 maioris quantitatis ex aurichalco in altari **maiori**, candelabra minora mensalia, turribularium ex aurichalco, **lebes pro** aqua benedicta ex aere, urceoli stannei 4, cassulae 12, pluviale, **albae** 4, antependia 6, **mappae** 9, mantilia 5, toboleae 35, superpellicea 2, corporalia 10, missalia 2.

Provisio rectoris ecclesiae. Ad **praesens** est tl. Franciscus Petrici ad **praesentationem** tl. episcopi cracoviensis, ducis seweriensis et tl. Gregorii Puczek uti tutoris Joannis Simonis Petrici, haeredis certae sortis in Siemunia et tl. Adriani Oderenc institutus a. 1659, 30 IV. **Omnes metricas**, proventus, iura habet in bene compactis libris ordinate, distincte conscripta. Pro dote ecclesiae suae habet agros in villa Siemunia confusos, intermiscentibus sese per diversos cunctos eiusdem villae subditorum domibus et fundis et dua prata ad ecclesiam spectantia. Item habet decimas manipulares. Primam in villa Siemunia ex araturis agrorum praedialium et cmethonalium. Item penduntur canapalia per 12 manípulos o quolibet cmethone. Secundam de villa Twardowice ex araturis tantum agrorum praedialium. Tertiam de villa Brzynkowice ex omnibus araturis agrorum. Quartum de villa Gora ex omnibus ibidem araturis agrorum tam nobilium quam cmethonalium. Quintam de villa Strzysowice ex araturis agrorum tantum. Sextam ex villa Rogoznik ex araturis tantum agrorum praedialium et unius cmethonis. Septimam de villa **Sączow** ex araturis unius tantum agri villae Siemunia adiacenti. Octavam de villa Psary ex araturis ibidem unius agri, Rola Biskupia **dicti**. Habet etiam et missalia. Primo de villa Dobieszowice de 14 agris cmethonum a quolibet per duas mensuras alias wierteli siewierskie tam siliginis quam avenae. Secundo de villa Twardowice de agris 8 cmethonibus per duas mensuras avenae tantum. Tertio de villa Brzynkowice de 4 agris ducalium cmethonum, a quolibet per duas mensuras avenae. Quarto de villa Gora de tribus agris cmethonum ducalium, a quolibet per quatuor mensuras avenae. Item de uno **agro** praediali Kowalewska dicto quatuor itidem mensurae avenae. Quinto de villa Rogoznik ex agris ibidem cmethonibus aequaliter per duas mensuras avenae. Habet etiam **unum** subditum in villa Brzynkowice, qui tenetur laborare a festo s. Adalberti ad festum s. Michaelis penitus septimanatim duos dies, a festo autem s. Michaelis Archangeli ad festum s. Adalberti martyris duos dies ipse per se. **Censum autem** reddit ecclesiae florenum unum et grossos 6, duos capones et 12 ova. Ad **parochiam** habet villas Siemunia, Twardowice, Brzynkowice, Gora, Rogoznik, Dobieszowice.

Villa Sączow

Habet ecclesiam ligneam tituli s. Jacobi. Dedicationis dies celebratur dominica proxima post festum s. Francisci. Sepimenta coemiterii ruinosa. Calices sunt duo intus ac extra deaurati, tertius argenteus intus tantum deauratus. Pixis parva intus deaurata **pro** venerabili Sacramento. Cruces 3 argenteae cum reliquiis sanctorum. Turribularium argenteum, urceoli argentei duo cum pelvicula. Crux parva pensilis ex argento in altari s. Annae. Urceoli ex stanneo 4. Calix ex eodem metallo. Manicella stannea. Candelabra ex aurichalco 4. Item candelabrum maius pensile. Lampas ex eodem metallo. Pixis ex aurichalco deaurato in fimbriis. Vas pro aqua benedicta, alterum in fonte baptismali. Campanae cum signante 4, tintinabula 7, cassulae praestantiores 7, viliores 3, antependia 5, superpellicea 3, mappae 24, toboleae 2, mantilia 8, albae 7, missalis 2, graduale, psalterium et antiphonarium, due partes ritualis romani, Reformationes Syszkowenses, corporalia 9.

Provisio rectoris ecclesiae. Ad **praesens** est tl. Simon Stankiewic ad **praesentationem** tl. Capituli Cracoviensis a. 1663, die 18 III, qui pro dote ecclesiae suae habet decimam manipularem de villa Ozorowice, quae modo pecunia solvitur cum magno praeiudicio praesentis parochi. Item habet missalia post omnes agros incolarum de villa **Sączow**, quorum quatuor agri absconsi a 16 et adiuncti praedialibus, de his 4 agris praedium recusat missalia extradere. Habet

270 in fimbriis. Vas pro aqua benedicta, alterum in fonte baptismali. Campanae cum signante 4, tintinabula 7, cassulae praestantiores 7, viliores 3, antependia 5, superpellicea 3, mappae 24, toboleae 2, mantilia 8, albae 7, missalis 2, graduale, psalterium et antiphonarium, due partes ritualis romani, Reformationes Syszkowenses, corporalia 9.

ab iisdem incolis missalia ex avena et scilla iuxta decretum latum a. 1604, 24 III. Habet etiam canapalia post agros in Twardowice iuxta decretum reformationis, quorum non est in usu. Ex hac villa post 8 laneos percipit decimam manipularem *omnis grani et seminis*. Ex Nowa Wieś post agros certos Subianki dictos percipit decimam manipularem, post alios vero agros tl. loci Ordinarii. Item ex hac villa ratione missalliorum ex 12 laneis accipit mensuras 12 alias cwiertni avenae. Ex agris dictis Nałęczow, spectantibus ad arcem et adiacentibus villae Nowa Wieś decimam manipularem. In Tapkowice missalia post agros 16, item duo praedia sita in duobus agris cmenthalibus dantur per mensuras siliginis alias wierteli 32 avenae mensurae seweriensis. In villa Perzowice post 12 laneos et 2 praedia dantur mensurae siliginis 29 mensurae seweriensis. Columbatio de tota parochia. Habet et agros satis tenues, in quibus excrescunt siliginis sexagen 7, avenae 4, pisi 2, hordei 3, de caetero nihil. Adhuc habet decimam manipularem in villa Ozorowice post 11 agros cmenthonum, quos duos conseminalat tl. possessor villae. Pro fabrica ecclesiae census reemptionalis in villa Bobrowniki florenos 10 a summa ducentorum florenorum. Item census reemptionalis a summa capitali centum florenorum pro pauperibus per 7 florenos. Item census reemptionalis cum obligatione missarum 20, pro quibus solvantur floreni 18 ex villa Ozorowice pro festo s. Michaelis. Vaccas ecclesiae numero 17, a quibus solvit census pro necessitatibus ecclesiae.

Villa Targoszyce alias Mierzęcice

Ecclesia est murata, in minori choro fornice clausa. Tectum habet a septentrione malum. Coemiterium totum non coopertum. Haec ecclesia est titilli s. Nicolai. Dedicationis dies celebratur dominica proxima post festum Visitationis B.M.V. Parietes sunt pulveribus cooperati et aranearum telis infecti. Fenestrae contusae. Gradus altarium complanatione indigent. Calices habet tres, sed omnes restauratione etiam indigent. Vasa ad labia sunt fracta. Tl. parochus vaccas 6 penes se habet, quae pertinent pro fabrica ecclesiae, a quibus non solvit. Sunt et aliae apud parochianos, a quibus vitrici ecclesiae percipiunt censem. Huius ecclesiae rector est tl. Martinus Pleiski, qui proventuum suorum nullum ius demonstravit. Sed horum proventuum Liber Visitationum tl. Foxii meminit. In aedificiis domus plebanalis ruina, granis et domuncula, in quibus subditi habitabant, corruerunt. Ad hanc ecclesiam pertinent villae Mierzęcice, Sadowie, Zawada, Toporowice, Przeczyce.

Oppidum Koziegłowy

271

Ecclesia parochialis murata tituli ss. Corporis Christi. Dedicationis dies celebratur proxima dominica post festum s. Bartholomei apostoli. Iurispatronatus tl. episcopi Cracoviensis, ducis Séweriensis. In hac ecclesia altaría sunt aliquot iam fracta, praesertim vero s. Catharinae et s. Alexii. Gradus altaris maioris complanatione indigent. Venerabile Sacramentum in maiori altari decenter asservatur. Parietes in utrisque choris pulveribus infecti. Tectum templi in aliquot locis refici debet. In sacrario pavimentum foraminosum. Calices non bene purgati. Calix unus cum labiis fractis. Turribulum graviter contusum et inhabile. In hac ecclesia sunt altaria duo cum suis fundationibus. Unum sub titulo s. Catharinae, ad quod annexa est confraternitas Literatorum. Huius altaris rector est tl. Andreas Gązdowski, institutus ad presentationem tl. praeconsulis et consulum Koziegłowiensium a. 1655, die 13 IV. Erectionem huius altaris non habet. Antecessor enim eius tl. olim Adamus Wiewierskowic tradiderat eam tl. Tarłowski, archidiacono Cracoviensi in actu visitationis et hucusque non est recuperata. Item oblatum est nobis registrum supellectilis et ornamentorum huius altaris. Calices 2 intus deaurati cum patinis, crux argentea locatim deaurata, ex una parte quatuor evangelistae deaurati et passio Christi, ex altera vero quatuor frustula affabie facta et deaurata. Candelabra ex aurichalco 2, cassulae varii coloris 6, antependium 1, albae 2, mappae 3, tapes in gradibus altaris veteris

operis, vexillum magnum ex adamasco, in altari est imago B.M.V., in quo haec sunt, quae sequuntur: Tabulae votiva e 4, corona maior et minor ad caput B.M.V. et Jesu Christi, stellae 12, lampades 2, una ex his mediae qualitatis, globulæ alias ksiąg srebrnych 8, crucis pensiles 2 et alia ornamenta minus pretiosa. Alterum altare extat s. Alexii, sed ob tenuitatem proventus tl. parochio per privilegium in pergamina sigillata ecclesiae incorporatum est. Haec capella est confraternitatis Passionis Christi ad plagam septentrionalem, cuius director est tl. Franciscus Piasecki. Haec confraternitas habet suam supellectilem et alia ornamenta pro suo altari; Monstratorium argenteum locatim deauratum cum Melchisidech in sede cuprea, crucem magnæ quantitatis in tribus pedibus suae reliquiis cum figura Crucifixi, lampadem argenteam, in cuius partibus angeli insignia passionis Christi tenent, calices cum patinis 3 intus et ab extra pulchre deauratos, urceolos 2 ad instar pelyvium, cassulas 4, pluvialia 2, antependia 3, tres partes serici, duas cum fimbriis argenteis, nodulorum argenteorum duas partes. Velum nigri coloris ex materia dicta Czamlet, bursas 8, inappas 6, vela calicum 5, mantilia 2.

Huius ecclesiae parochialis Kozie-glowiensis primarius est rector tl. Stanislaus Pychowic, institutus ad praesentationem tl. episcopi Cracoviensis, ducis sewiriensis a. 1659, cuius proventus et fructus ecclesiasticos liber visitationum tl. Foxii descriptos habet. Extra oppidum Koziegłowiec est capella s. Crucis, cuius legitimus director est rd. Franciscus Piasecki, Ordinarius concionator,

272 institutus ad praesentationem tl. parochi Koziegłowiec et tl. consiliariorum confraternitatis Passionis Christi a. 1660, 7 I, qui ad suam capellam habet cassulas varii coloris 4, antependia 3, calicem argenteum locatim deauratum cum patina, crucem argenteum locatim olim deauratum, sed hoc argentum pro fabrica ecclesiae apud tl. Pasowski est oppignoratum. Est et alia supellex ad ornatum ecclesiae necessarium. Proventus ad istam ecclesiam: In Podstawowice a sculteto decima manipularis, ibidem ex agris omnium hortulanorum et uno laneo decima manipularis, in Choron ex agris praedialibus et hortulanorum decima manipularis. Istae decimae redimuntur omnes pecunia cum iniuria commendarli. In villa Kotowice, Mrosow post agros cmenthonales et praedio castri Mrosow non percipit decimam nec eandem videlicet. Harum autem decimatarum et agrorum spectantium ad hanc ecclesiam fusius Liber Visitationum tl. Foxii mentionem facit. Ad curam animarum habet personas 2078.

Villa Koziegłówka

Ecclesia parochialis murata tituli s. Adalberti episcopi et martyris. Dedicationis dies celebratur dominica proxima post festum s. Francisci. Iurispatronatus episcopi cracoviensis. Coemiterium muratum, sed non tectum, ideo ruinam patitur. In campanile campanae 3, signans quartu in ecclesia. Altaria sunt tria. Baptisterium lapideum cum pelvi et aqua munda, sera clausum. Visa est supellex ecclesiae: corporalia 6, bursae 8, vela 20. Item visum est argentum: Monstrantia argentea, Melchisidech et crux in vertice deauratae, calix unus in toto deauratus. Item alii 3, intus tantum deaurati. Crux argentea in cornibus deaurata cum reliquiis, cochlea ex argento ad aquam baptismalem. Pixis pro venerabili. Sacramento. Pixis parva deaurata pro venerabili Sacramento ad infirmos deferendo. Pixis ex aurichalco veteris operis. Item visae sunt casulae varii coloris 16, pluvialia 3, antependia 14, albae 8, humeralia 8, superpellicea 2, tobolea 1, mappae 12. Item visi sunt libri ecclesiae: missalia tria, agendorum libri duo, ritualia nova duo. Psalterium in parte laceratum, candelabra ex aurichalco 2, tertium in medio ecclesiae pensile, ahenulæ pro aqua benedicta 2, pannus rubei coloris pro gradibus altaris maioris. In hac ecclesia est capella, in qua est imago s. Antonii miraculosa. Tabulae sunt in imagine votivae 27, tabulae votivae magnæ quantitatis cum effigie B.M.V. et duarum personarum ordinis Minorum Fratrum. Tabula minoris quantitatis cum persona B.M.V., annui aurei 7, ex quibus unus cum lapillo rubri coloris dicti Jaspis. Item alii duo annui cum

duobus cornibus insutis alias smelcowanymi, opus elegans, in quo sunt inserti lapilli et gemmae pensiles 3, navile parvum ex auro, circuii coronae 13, ex his 8 deaurati, metalla minoris quantitatis ex argento quinque. Item alia deaurata tria. Imperialia alias taleri Norembergenses. Effigies B.M.V. Loretanae in argento sculpto. Cruces de argento pensiles novem. Agni Dei argento circumducti 4, ex his unus deauratus. Pes ex argento, opus artificis insutum alias smelcowany cum visino. Lampas argentea partim ex piorum eleemosynis, partim ex ecclesiasticis obventionibus in usum ecclesiae comparata, gemmarum minitarum fila duo. Item alia fila duo gemmarum satis parvarum. Ad collum s. Antonii sunt appensaem gemmae. Encaustum alias smelc exiguis gemmis intermixtum. Bissini simplicis fila duo, coronae visinae in capite s. Antonii et domini nostri Jesu Christi. Coralorum fila duo gemmis ad medium intermixta, cor pensile ad ea ex cristallo. Coralorum maiorum filum unum. Item aliae coraliae, inter quae sunt intermixta novem fila gemmarum, globuli precarii ex cristallo duo. Item alii ex gagate. Item decima ex cristallo corallis intermixta. Ad illam est tabella ex argento. Passio deaurata ex aurichalco in cruce nigra.

273

Huius ecclesiae Kozieglowiensis est legitimus rector tl. Andrea Lasiecki, qui etiam vicarium fovet tl. Andream Falibowski. Erectionem ecclesiae suae nullam habet, nisi extractan ex Libris Beneficiorum. Omnium autem proventuum et fructuum ecclesiae in antiqua Kozieglowki in Libris Visitationum tl. Foxii sufficiens est descriptio.

Oppidum Siewior

Habet ecclesiam muratam asseribus in utrisque choris clausam, tituli s. Matthiae apostoli. Dedicationis dies celebratur dominica prima post festum s. Bartholomaei apostoli. Altaria sunt quatuor maius deauratum. Gradus altarium non bene compacili et ideo periculosi. Baptisterium ex lapide. Venerabile Sacramentum in maiori altari asservatur. Sepimenta coemiterii a plaga orientali non tecta, ab occidentali vero ruinosa. Muri ecclesiae in aliquot locis ab una parte ruinosi. In sacrario pavimento ruinosum et inaequale. Campanile bene tectum. Argentum et alia supellex ecclesiastica: Monstratorium deauratum, crux argentea, in qua 4 evangelistae et effigies Crucifixi deaurata. Item crux alia minor, in qua etiam 4 sunt evangelistae deaurati. Crux tertia operis veteris, tota ex argento albo, in qua effigies Crucifixi lita. Calices 7, ex quibus 4 inhabiles sunt ad celebrandum. Pixis argentea, intus deaurata. Vasa argentea pro conservandis oleis sacris. Duo crateres argentei ad dandam ablutionem communicantibus. Turribularium cum navicella et cochleari argenteis: Lampades 2. Urceolorum paria 2. In maiori altari ad caput B.M.V. corona argentea. In eodem altari stellulae 18. In altari s. Annae coronae 2. Anathemata alias tkaki 2. Unum ex gemmis contextum, alterum ex lamina argentea. Agnus Dei argento circumductus. Cassulae albi coloris 6, ex his 2 praestantiores. Rubei coloris 11, inter has reperiuntur 6 praestantiores, viridis coloris 2, violacei coloris 3, nigri coloris 5, dalmaticae 6, ex his 2 laceratae, pluvialia 5, ex his unum praestantius, antependia 11, mappae 26, tobaleae 3, pepla xilina 3, mantilia 14, telae sericeae pars specialis, altera tela damascena, corporalia 16, purificatoria 26, pallae 23, bursae 11, vela varii coloris 22, albae 11, superpelliceum 1, candelabrum maius in medio altaris pensile, candelabra altarium paria 2, campanae cum signante 3, tintinabula 7, ahenulæ pro aqua benedicta 3, vexilla 4, missalia 8, agendorum partes 3, tapetas 3 veteris operis, breviarium in folio. Habet haec ecclesia reliquias speciales s. Justinæ virginis et martyris cum approbatione in thecis argenteis inclusas. In imagine B.M.V. Myslovinc existentes in ecclesia Seweriensi haec sunt, quae sequuntur: Corona contexta ex globulis precariis ad insta gemmarum, coronae dueae argenteae deauratae, elaborata ex auno ductoria cum lapillis 13, gemmarum fila 3, item aliarum gemmarum maioris quantitatis filum unum cum moneta, in qua sunt diademata bohemica. Catena aurata affabre facta. Item unius digiti pars catenæ auratae. In auris pretiosa cum duabus gemmis una, altera minor.

274

Tabulae votivae numero 30. Cruces pensiles 4. Circui coronarii 11. Corda cristallica argento circumducta 3, corda vitrea itidem argento circumducta 2. Mantine viridis coloris 14 lapillas in se continens, vela imaginis pretiosa 2, globularum precariorum ex cristallo fila 3. Crux argentea pensilis cum viridi ligula. Opus artificiose factum ex argento cum quatuor lapillis bohemicis et quinta in medio.

Cuius ecclesiae est rector tl. Stanislaus Rop, ad praesentationem tl. episcopi Czecovensis institutus, qui licet assidue non residet ad ecclesiam, habet tarnen diligentem in suo loco commendarium Andream Mitkiewic et tl. Plonowski. Erectionem nullam vidimus ecclesiae, sed omnes proventus ecclesiae in visitatione tl. Kazimirski sunt descripti, proinde ad praesens in absentia praesentis parochi supraedendum esse a descriptione dotis plebanalis visum est. Ad communionem paschalem sunt personae 2000.

Capella hospitalis. Haec est lignea tituli s. Valentini, quae ut asseritur est consecrata. Dedicatio celebratur dominica in albis. Iuspatronatus habent tl. consules Sewerienses. Tectum eius in partibus est desolatum, necnon sepimenta coemeterii pro vetustate collabentia. Huius capellae praepositus est tl. Plonowski, ab omnibus bonae vitae et honestae conversationis commendatus, qui etsi satis exiguum habet proventum, tarnen in divinis officiis non est negligens, imo promovet omnem divinum cultum. Hic autem proventus descriptus est in visitatione tl. Joannis Foxii.

Villa Ciągowice

Ecclesia parochialis lignea tituli s. Bartholomaei apostoli. Dedicationis die celebratur dominica proxima post festum Decollationis s. Joannes Baptista. Venerabile Sacramentum in píxide lignea asservatur, quia timetur, ne auferatur argentea, nam duabus vicibus iam ablata fuit furto. Sepimenta coemeterii non bene tecta. Pluviale unum idque laceratum. Cassulae fere omnes indigent reparacione.

Ecclesiae huius est rector tl. Raphael Rychtowski institutus, qui requisitus a nobis, ut regesta et proventus ecclesiae suae ostenderet, in furorem versus haec omnia non demonstravit. Nos tarnen volentes satisfacere officio nostro, commissariale id adnotavimus. Habet decimam manipularem post agros omnes tam praediales quam cmethonales in villa Ciągowice et Tursa. Item post agros Mostanewska Kuznica decimam manipularem. Item in villa Rokitno decimam manipularem. Possidet etiam agri unum mansum, incipiendo a domo parochiali usque ad fines Wysoka et alios inter agros cmethonales.

275 Civitas Będzien

Ecclesia parochialis murata tituli s. Trinitatis, consecrata, cuius consecrationis anniversarium agitur prima dominica (post festum Assumptionis B.M.V., sed postea conflagrata). Iurispatronatus sacrae Regiae Majestatis. Altaria tria in se continet. Primum s. Trinitatis nuper consecratum. Secundum ligneum a latere dextera B.M.V. confraternitatis s. Rosarii. Tertium a latere sinistra muratum. In omnibus super portatilibus celebratur. Haec ecclesia habet argentum: Calices argenteos 7, octavum quern a Swedow a.D. 1656 ecclesias spoliantibus cives Będzinenses receptum ecclesiae parochiali donaverunt, ex quibus quatuor deaurati, omnes cum patinis, cruces argenteas 3, ex quibus duas deauratas, tertiam albam, monstrantiam argenteam deauratam iusti ponderis, urceolorum parvorum ex argento, pixidem pro venerabili Sacramento asservando argenteam intus deauratam cum operculo, alteram aurichalceam cum operculo adiuncto, tertiam parvam sine sede aurichalceam cum operculo adiuncto, turribulum argenteum commune cum confraternio s. Rosarii, alterum aurichalceum turribulum, lampadem argenteam ante maius altare pendentem, duo candelabra aurichalcea longitudinis unius cubati ad plus longiora, item duo aurichalcea minora, item duo stannea minora. Chrismale stanneum. Baptisterium lapideum cum aramento

pro aqua baptismali, pelyem novam cum cochleari pro fundenda aqua in baptisterium stannea, alterum aramentum pro aqua lustrali seu benedicta, tertium aurichalceum pro eadem aqua, candelabrum cum sex ramis in minori choro ecclesiae ante maius altare appensum aurichalceum, patinam stanneam ad altare pro lavandis manibus ad lavabo. Item habet aliam supellectilem, ubi cassulas variis coloris tarn sericies quam ex alia materia, sed veteres praeter unum novum viridis coloris, mappas et antependia etc., cuius supellectilis totius sunt inventaria, quae a tl. parocho quolibet anno conficiuntur et renovantur, unum inventarium retinet ipse parochus cum vitris ecclesiae, alterum consules in aerario civitatis. Tertium reponitur in aerario ecclesiae, quorum inventariorum in anno praesenti 1665, die 20 III facta est renovatio.

Haec ecclesia habet suum rectorem, qui nunc est Stanislaus Grigorowic, actu presbyter, canonice institutus. Habet autem pro dote agros unum incipientem ab horto plebanali, qui vulgo dicitur Ogród Hanyskowy, in quo horto est piscina desolata, et ex contignitate habet alium hortum retro post viam, quae dicit ad villam Siedlec, sulcorum idem hortus est viginti plus vel minus. Item est contignitate eiusdem horti retro versus flumen Przemsza habet pratum. Item habet tertium hortum versus villam Małobądz commutatum cum xenodochio pro horto, qui est post portam Cracoviensem ad aedes xenodochii adiacens. Item habet quartum penes domum plebanalem in civitate, donatum a capitaneo Będzinensi, cuius donationis est confirmatio regalis seu a Regia Majestate, cuius tenor est talis: Sigismundus Tertius Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae" etc. Laneus vero supradictus protenditur versus orientem et terminatur in loco Porembo, ubi forestrum invenitur in actis visitationum tl. olim Christophori Casimirski etc. Qui laneus est sulcorum 60 plus vel minus, stadia in se continens ad pratum vulgo dictum Pod Kmieciem seu pratum agris intermedium 22 ex contignitate eiusdem prati dicti Post Kmieciem sequitur adhuc laneus, in quo sulci indirekte arantur, qui inveniuntur numero 60 usque ad limbum seu agros, qui de arce Będzinensi seminantur. Item habet pratum nempe in loco Porembo seu Przerąbane dictum, et alterum habet pratum agris intermedium, qui de arce seminantur, dictum vulgo Pod Patkami, quae duo prata ab arce Będzinensi per oommunicationem pro horto versus sacellum s. Thomae in suburbio iacentem parocho Będzinensi venerunt, de quibus habetur in confirmatione Regali ut supra. Et tertium habet pratum in hoc laneo agris intermedium supradictum Pod Kmieciem. Item habet alias agros circa sacellum s. Thomae Cantuariensis episcopi martyris, ab orientis parte iacentes, sulcorum 76 plus vel minus, penes quos agros seu in quibus ad finem illorum hollodia medarum civitatis a parte viae, quae dicit versus Cracoviam numero 8 aedificata, a quibus hollodiis plebano annuus census solvit post concordiam factam a.D. 1631, die 1 VI⁵. Item haec ecclesia habet alium agrum stadia 2 in se continens, sulcorum 50 seu plus ex contignitate sacelli s. Thomae Cantuariensis episcopi martyris versus fluvium Przemsza protendens inter agros praedictos de arce ab una et Walczowskie dictos in Mrowce ab altera. Item habet pratum in Czmolas vulgo dictum koło we Czmolesie eodem prato 5 currus lignorum hieme solvuntur pauperibus ad xenodochium Będzinense. Item habet agros alias applicatos ecclesiae pro parocho in fundo civitatis, a quibus omnia onera parochi per parochum solvuntur, qui minima onera sunt parocho ex eo, quia inaequales sunt aliis agris civilibus plus minores et non possunt arari nec seri, quia loca multa habent paludosa. Primi agri dicuntur Gorącowodne, quarta pars lanei et medii, lingua vulgari dicuntur półtory, qui incipiunt a praedio parochiali in suburbio et terminantur ad fluvium Przemsza. Isti agri habent pratala aliquot intermedia, quorum agorum emptionis est talis tenor in actis consulatus Będzinensis ut sequitur: „Actum coram officium consulari Będzinensi die 18 XI a.D. 1650. Odstąpek rolej Gorącowodney szolarzowi Będzienskiemu albo plebanowi Będzienskiemu przez wie-

276

277

⁵ Dokument bardzo rozwlekły i bez istotnego znaczenia opuszczony.

iebnego xiędza Andrzeja Korzewskiego. Wielebny tl. X Andrzej Korzewski, canonik Poznanski, pleban skotski, tamquam plenipotent od przewielebnego tl. Xiędza Marcina Korzewskiego kanonika poznańskiego a plebana przyszłego Będzieskiego stanawszy" etc. Acta Consularia Będzinensis. Item haec ecclesia habet alios agros dictos Szoczowsczenskie alias Organiscinskie noviter dictos, laneum medium id est dwie kwarcie, sed plus minores agris civilibus inaequales in quanti tate et qualitate et aequaliter solvuntur per parochum onera ab illis mini omnia cum maxima miseria et praeiudicio parochi, qui agri incipiunt a prato, quod iacet ad finem agrorum dictorum Rulczowskie seu Na Mrowcach, quod pratrum pertinet ad agros praedictos Organiscinskie contingentem et protendentes usque ad fluvium Przemsza sulcorum 34, habent etiam aliquot pratula intermedia, iacent inter agros Wolkowskie ex una et Gorąckowskie supradictos ex altera parte. Qui agri dicti Organiscinskie seu Szoczowsczynske ad fiscum regium devoluti a Wladislavo Quarto, rege Poloniae, ecclesiae parochiali Będzinensi seu illius paradio pro salariando organano donati sunt, cuius donationis talis tenor sequitur: „Vladislaus Quartus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae etc. Significamus praesentibus litteris nostris quorum interest universis ad fundum quern pro solito nostro augendi, propagandique cultus Divini studio, fundum seu agros certos in oppido Będzien consistantes: post sterilem decessum cuiusdam Sophiae Dąbruscynka ad usum et dispositio- nem nostram devolutos ecclesiae parochiali eiusdem oppidi Będzien ipsius parocho nunc et pro tempore existent pro sustentatione solvendaque mercede annua praememoratae ecclesiae Będzinensi organano iure perpetuo et unquam irrevocabilis donationis dandam et conferrendam esse ducimus ut quidem damus et conferrimus hisce litteris nostris ita ut eundem fundum seu agros iure adeat et in possessionem suam vindicat decretoque sibi adiudicatos in sustentationem dicti organarli solutionem ipsi et eius succedaneis mercedis annuae convertat perpetuo et in istum quod omnibus et singulis quorum interest, praesertim vero magistratui supradicti oppidi nostri Będzien notum esse volumus eidem serio mandantes, ut praedictum fundum seu agros praeominatos paradio Będzinensi simul atque eo nomine requisiti fuerint praecisis gruburnis, delationibus et diffugiis in realem et adductum possessionem tradaát, seduloque current, ut quamprimum bonis eisdem potiatur, iuribus nihilominus et oneribus omnibus per omnifatus manentibus. In huius rei fidem praesentes manu nostra subscriptas sigilloque regni communiri iussimus. Datum Varsaviae die XI mensis iunii a.D. 1647, Regnum Nostrorum Poloniae XV, Sueciae XVI anno. Wladislaus Rex, L.S. Albatus Kadzidłowski, secr. Regis mp. „Intromissio huius agri": Intromissiye dane na pół łanne roley nazwane z dawną Szoczowsczynsna alias noviter